Trong đó công trình kiến trúc nổi bật
và có giá trị nhất ở làng Thủ Lễ vẫn chính là ngôi đình làng. Khi làng được thành lập thì việc
xây dựng đình làng để thờ tự trở nên cấp thiết và có thể nói đình Thủ Lễ được xây dựng vào
cuối thế kỷ XVI. Tuy nhiên, ngôi đình hiện tại của làng Thủ Lễ được xây lại vào đầu thế kỷ XIX,
năm Minh Mạng thứ 16 (1835) và được khắc ghi chữ Hán trên trụ đội nhị tả nội. Đến năm Thiệu
Trị thứ 3 (1843), đình lại có một cuộc trùng tu khác, cũng được khắc ghi chữ Hán trên trụ đội
nhất tả nội. Ngoài ra, cuộc đại trùng tu năm 1893 đã cho đình có kiến trúc như ngày nay. Liên
tiếp các năm 1994 đình được xây lại cổng bốn trụ biểu, năm 1996 dựng bia ở phía trước hồ của
mặt đình và đúc lại nền của sân, năm 1998 phục dựng lại các bức hoành phi trong nội thất của
đình.

Làng Phú Xuân có tên cũ là Thụy Lôi, được thành lập vào đầu thế kỷ XV. Cộng đồng
khai canh đã lấy lên làng Thụy Lôi cũ của họ ở huyện Kim Bảng, phủ Lý Nhân, trấn Sơn Nam
Thượng để đặt tên làng trên vùng đất mới tại huyện Trà Kệ, Châu Hóa. Vùng đất của làng
Thụy Lôi đã được đổi tên là làng Phú Xuân kể từ năm Đinh Mão (1687), khi chúa Nguyễn Phúc
Thái quyết định dời phủ ở Kim Long về vùng đất mới ở khu vực làng này. Từ đó làng Phú
Xuân được xây dựng trở thành chính dinh Phú Xuân của các đời chúa Nguyễn tiếp theo và đã
phát triển địa bàn lãnh thổ của đất nước về phía Nam, cũng là kinh đô của triều đại nhà
Nguyễn sau này.

Đến năm 1947, đình làng An Hòa đã bị triệt
giải theo chủ trương “tiêu thổ kháng chiến”. Năm 1958, đình được xây dựng lại với hệ kết cấu
cột kèo bằng gỗ, riêng các cột phần tiền đình được đúc bằng xi măng. Một lần nữa, đình lại bị
hư hỏng nặng do cuộc chiến mùa xuân năm 1968 (Mậu Thân), sau đó đình làng An Hòa đã
được xây dựng trở lại vào năm 1970. Những năm sau 1975, đình bị tận dụng làm kho chứa
muối nên lại bị hư hỏng nặng. Đến năm 1995 nhân dân đóng góp trùng tu lại các bức tường
vách của đình. Đình An Hòa có được như ngày hôm nay là nhờ vào cuộc đại trùng tu năm 2008
với sự đóng góp của người dân đang sinh sống trong làng và ở xa quê hương.

Mở mang xây cất
Như xưa đến nay
Mây thì rờ rỡ
Gió lại phong phanh
Giữ lại linh tích
Cung kính thơm lành...” [11 ]

Đình làng Văn Xá đã bị tàn phá không còn gì bởi thời Tây Sơn. Sau đó, vào đầu đời vua
Gia Long, ngôi đình đã được người dân dựng tạm lại bằng tranh tre để thờ Thành hoàng.

Trải qua thời gian, đến năm Tự Đức thứ 18 (1865) thì đình làng Văn Xá được dời ra vị trí
hiện nay và được kiến tạo và có hình dáng như bây giờ. Năm 1961, đình làng Văn Xá được đại
trùng tu. Sau đó là những năm 1994–1995, đình làng lại được trùng tu thêm lần nữa, nhưng
kiến trúc nguyên thủy của đình vẫn được giữ nguyên.

Bèn vào ngày mồng 10 tháng 9 năm
ngoái, bổn xã cùng nhau bàn bạc cử hương chính Lê Văn Niên làm hội chủ, đêm ngày siêng năng ra sức
cố gắng, cùng với tú tài Hoàng Đình Cử, viên tử Nguyễn Văn Kỷ, Nguyễn Văn Thanh lo đôn đốc mua
cây gỗ, bắt dân chở về quy trí. Lại mời quan viên chức sắc và dân làng cùng nhau bàn bạc đóng góp đầy
đủ vật liệu, lấy ngày 16 tháng 6 năm Tự Đức thứ 21 (1868) khởi công qua mùa thu thì hoàn tất. Lại
chiếu theo trên chấn tâm của đình có khắc: “Năm Cảnh Hưng thứ 14 (1753) Hoàng Đình Chương trùng
tu”, nay thiết nghĩ chấn tâm vốn ở chỗ gian giữa thờ thần, ghi rõ họ tên sợ không hợp, bàn tạo đá làm bia
để truyền mãi mãi. Kính soạn văn bia: bổn xã Trần Thiện Toán” [12]. Như vậy, từ văn bia ở đình làng
Long Hồ Thượng có thể thấy rằng kiến trúc ngôi đình đã được dựng trước năm Cảnh Hưng 14
(1753), sau đó đã được Hoàng Đình Chương trùng tu và được khắc trên chấn tâm (đòn dong
thượng lương) của đình.

Hơn nữa, mở đầu bài văn bia của đình làng Long Hồ Thượng cũng đã có ghi “Ngày tháng
8 năm Tự Đức thứ 21 (1868), bổn xã dựng đình, thuật lại sự tích, làm ra văn bia, lời rằng: Thần dựa vào
người để được cúng tế, người được thần giúp đỡ để được dài lâu. Trước đây tổ tiên dựng đình, rường
cột rui mèn đã lo cho vững bền, vì muốn để cho đời sau, đời đời kế tục nối tiếp, hiềm vì cây gỗ lâu năm đã
mục nát nhiều. Vào năm Thiệu Trị thứ 4 (1844) ngày mồng 9 tháng 9 chợt gặp bão lớn, đình đã bị sụp
đổ...”[13] (Hình 3).

12 Trần Đại Vinh (2006), Văn bia và văn chuông Hán Nôm dân gian Thừa Thiên Huế, Sdd, tr. 163.
13 Trần Đại Vinh (2006), Văn bia và văn chuông Hán Nôm dân gian Thừa Thiên Huế, Sđd, tr.

Việc chọn đất, xem hướng, định giờ cũng được chú trọng trong việc xây dựng đình ở thời Phú
Xuân. Trên bia đó đoạn dịch: “Đình này tọa Tý, hướng Ngọ, kiêm Nhâm Bính. Trời tạo, đất sinh, núi
làm nên án mạnh, nước bọc chầu về. Sáng tỏ thay, phúc đức thay, truyền đến nay đã lâu rồi. Cảnh Hưng
năm thứ 26 (1765) Ất Dậu mùa thu, ngày 24 tháng 8 bói được nền tốt. Năm Mậu Thìn (1808) Gia Long
thứ 7, mùa thu ngày 9 tháng 8 trùng tu. Năm Nhâm Tuất (1862), Tự Đức thứ 15 mùa thu, mồng 1
tháng 9 trùng tu như cũ...”[14].

Như vậy, có thể khẳng định rằng, văn bia trên các đình làng ở Thừa Thiên Huế là dấu ấn
quan trọng trong việc xác định mốc thời gian trong việc đặt nền móng xây dựng đình, năm
tháng trùng tu, việc chọn địa thế, ngày lành tháng tốt cũng như kiến trúc và vật liệu được sử
dụng trong xây dựng đình làng ở Phú Xuân thời ấy.